お客様　各位

2005 年 2 月 16 日

定期入替えにおける監理ポスト割当銘柄の取扱方法の改正と

構成銘柄の臨時採用について

（Russell/Nomura 日本株インデックス）

今般、ラッセル・インベストメント・グループと野村證券金融経済研究所では、Russell/Nomura

日本株インデックスの定期入替えにおける監理ポスト割当銘柄の取扱方法について、下記の通り

インデックスのルールを改正します。また、2005 年 3 月 1 日に下記の通り構成銘柄の臨時採用

を実施します。

1. インデックスルールの改正

（1）改正内容

定期入替えにおける銘柄選択母集団に関して、整理ポストまたは監理ポストに割当てられて

いる銘柄の取り扱いについて、下記の通り変更します。

• 変更前：整理ポストまたは監理ポストに割当てられている銘柄は母集団に加えない。

• 変更後：整理ポストに割当てられている銘柄は母集団に加えない。

（2）適用時期

次回の定期入替えから、この改正ルールを適用します。

2. 構成銘柄の臨時採用

前回の定期入替えの際に監理ポストに割当てられていたために非採用になった銘柄のうち、1 月

末時点での浮動株調整後時価総額順位が Large Capインデックスを構成する銘柄数以内1であっ

た表 1 記載の銘柄を特別措置として 2005 年 3 月 1 日に採用します。

1 この採用基準は、四半期ごとに実施する新規採用銘柄の採用ルールに準じたものです。

表 1　2005 年 3 月 1 日付採用銘柄

プロバビリティ
銘柄

Value Growth
サイズ

安定持株

比率
備考

日 本 テ レ ビ 放 送 網

（9404）
100 0 Mid, Prime 38.4778 臨時採用

国 際 石 油 開 発

（1604）
0 100 Mid, Prime 82.0961

参考

（新規上場）

エルピーダメモリ

（6665）
50 50 Mid, Prime 64.3275

参考

（新規上場）

エヌ・ティ・ティ

都市開発（8933）
0 100 Mid, Prime 66.7295

参考

（新規上場）

電源開発（9513） 100 0 Mid, Prime 0
参考

（新規上場）

（注）2004年 10 月から 2004 年 12 月までの新規上場銘柄を対象にする 2005 年 3 月 1 日付の
採用銘柄についても参考として記載されています。

（ご連絡先）
野村證券 金融経済研究所 金融工学研究センター

インデックス・プロダクツ・グループ
idx_mgr@ms.frc.nomura.co.jp

03-3274-0924